ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NGỌC LẶC

Số:          /UBND-KTHT

V/v báo cáo công tác triển khai

thực hiện Nghị quyết của Chính

phủ về Ban hành Chương trình

hành động của Chính phủ thực

hiện Kết luận số 49-KL/TW

ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Lặc, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi: UBND tỉnh Thanh Hoá

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 17/10/2023 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về Triển khai thực hiện Kế hoạch số 163-KH/TU ngày 11/9/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 28/02/2023

của Bộ Chính trị về định hướng phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt

Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Công văn số 6740/SGTVT-KHTC

ngày 13/11/2023 của Sở Giao thông vận tải về việc triển khai thực hiện Nghị

quyết của Chính phủ về Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực

hiện Kết luận số 49- KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị. UBND huyện

Ngọc Lặc báo cáo như sau:

1. Việc ban hành các Văn bản triển khai

Trên cơ sở đặc điểm, hiện trạng hạ tầng giao thông và các quy hoạch trên

địa bàn huyện, UBND huyện Ngọc Lặc đã ban hành Kế hoạch số 204/KH-

UBND ngày 27/10/2023 về Tuyên truyền thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày

28/02/2023 của Bộ Chính trị “Về định hướng phát triển giao thông vận tải

đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Công văn số

3192/UBND-KTHT ngày 20/11/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết

của Chính phủ về Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết

luận số 49- KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị.

2. Nội dung thực hiện

- UBND huyện đã phổ biến, quán triệt nội dung của Kết luận số 49-

KL/TW, Kế hoạch số 163-KH/TU ngày 11/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 17/10/2023 của UBND tỉnh và các văn bản

chỉ đạo thực hiện có liên quan để tạo sự thống nhất trong nhận thức về vai trò, vị

trí chiến lược và tầm quan trọng vận tải đường sắt đối với phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng, an ninh, văn hóa, xã hội, môi trường và đối ngoại.

- Tuyên truyền với quy mô sâu rộng, phương thức truyền thông đa dạng,

phong phú và phù hợp với từng đối tượng để tạo nhận thức sâu sắc về cơ hội,

thuận lợi, thách thức, cũng như tiềm năng, lợi thế của vận tải đường sắt để tạo

đột phá phát triển kết cấu hạ tầng giao thông. Đổi mới tư duy phát triển và đẩy

mạnh quyết tâm của các cấp, các ngành về nhiệm vụ phát triển vận tải đường

sắt, phát triển khoa học công nghệ, xây dựng hệ thống đô thị thông minh, hiện

đại, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao.

- Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự

chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn thể Nhân

dân về phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt Nam phục vụ cho các mục

tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Xây dựng và phát triển không gian truyền thông

về phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt Nam trên các phương tiện thông

tin đại chúng, mạng xã hội, ứng dụng của nền tảng kỹ thuật số, không gian công

cộng, các điểm văn hóa, du lịch,... để truyền tải đầy đủ, kịp thời đường lối của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của tỉnh về phát triển giao

thông vận tải đường sắt tới người dân và toàn xã hội.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức để toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân quan tâm, coi trọng sự phát triển

giao thông vận tải đường sắt Việt Nam. Kịp thời cung cấp thông tin về tình hình

phát triển kinh tế vận tải đường sắt, vị trí, vai trò, tầm quan trọng và sự cần thiết

của vận tải đường sắt để đẩy mạnh thu hút mọi thành phần kinh tế tham gia kinh

doanh đường sắt, dịch vụ hỗ trợ vận tải; tham gia đầu tư, kinh doanh phương

tiện vận tải, các công trình hỗ trợ cho hoạt động vận tải...

- Các hình thức tuyên truyền: Trên các phương tiện thông tin đại chúng,

trọng tâm là tuyên truyền trên hệ thống phát thanh - truyền hình của Trung tâm

Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện; trên hệ thống loa phát thanh của

các xã, thị trấn, thôn và treo panô, appich, băngzôn, khẩu hiệu; lồng ghép bằng

nhiều hình thức khác thông qua hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở.

UBND huyện Ngọc Lặc kính báo cáo UBND tỉnh như trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GTVT (để t/h);

- Trang TT điện tử huyện;

- Lưu VT; KTHT.

CHỦ TỊCH

Bùi Huy Toàn

		2023-11-28T08:36:32+0700

		toanbh.ngoclac@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-28T09:25:27+0700

		2023-11-28T09:56:31+0700

		2023-11-28T09:56:32+0700

		2023-11-28T09:57:09+0700